De interpretatione uerborum Senecæ: quibus solitudinem impugnare uideatur: Ca. III.

A i Am uero qui solitudinē uirtutibus inimicā uolūt: astipulatorē uident inter cæteros Anneū Senecam habere: qui epistolarū suarū quodā loco: oīa nobis mala solitudinem p̄suadere. Et rursus alio loco: Mala ibi cōsilia agitari: cupiditates improbas ordinari: audaciam acui: libidinē irritari: iracundiā instigari: ait. Quæ si indefinite aut uniuersaliter dicerent: haud dubie uel Senecæ resistendū uel solitudis patrociniū deferendū erat. Sed nō ita est. Ea enī non nisi de stultis & qui passioibus uincunt dicta esse: luce clarius in ipsis Senecæ uerbis apparet. Lugentē inquit timentēq; custodire solemus ne solitudie male utat. Audis aliquē solitudine p̄hiberi: Sed aduerte causam: luctum scilicet & timorē: acerrimas animi passioēs. Quod ipsum latius extendēs: Nemo est inquit ex imprudētibus qui relinq; sibi debeat. Id utiq; uerum esse quis non uidet: Qui enī impos sui est: mox ut sibi relinquitur oportet ut ruat. Talibus q̄dem ego non inimicā modo solitudinē: sed nec amicam urbem iudico: eo tamen amiciosem q̄ illa ut criminū ministros: sic & scrutatores habet & uindices: hæc impunitatis & latebræ spe reficit legum metum & reuerentiam honestatis. Cæterum altera libertatē impudentiāq; peccadi: altera fautores scelerū atq; instrumenta suppeditat: utrūq; pestiferū: uerum ea naturæ p̄uersitas: non solitudinis culpa est. Quod ut p̄sus ita esse nec aliud Senecam uoluisse p̄uideas: eadē epistola illā ipsam solitudinē mox

ftis a  
cipit.  
beo ci  
ac pr  
leste. i  
restat  
Mirū.  
qd ar  
humai  
at p̄fed  
tius q̄  
laudet  
At si st  
uolebā  
nullū h

Q

c

turbas:  
tioq; fo  
tiendis  
rit non  
singulat  
ociū mo  
imanita  
ursos in  
diū inter  
q̄ redarq;  
& auctoi  
dixero: ci  
citia post  
gressum f  
nō dixit:  
hinc occa  
libet rez  
posse nisi  
alio q̄dan  
suppedita  
tia colloca  
Ecce q̄ pa  
p̄cessisset:  
losophiæ l  
& inhūan:  
nostram: s  
sed id solu  
xisset: & so  
cere uellet:  
reat intole  
nitate præc  
tur: quid u  
q̄ ueq; audi  
nulla fraus  
aduersa p̄r:

ftis ac pauidis & imprudētib⁹ interdīctā: Lucillo suo non modo pmittit: sed suadet ac praecipit. Sic ē inqt: nō muto sententiā: Fuge multitudinē: fuge paucitatē: fuge etiā unū: nō habeo cū q̄ te cōdicatū uelim: & uide qd̄ iudiciū habeo: audeo te tibi credere. Durū nisi fallor ac praecisum dogma. Fuge inqt multitudinē: libenē id qd̄. Fuge paucitatē: patior nō molestē. Fuge etiā unū: nil ē quo me ulterio⁹ trudas: ad extremā solitudinē coartasti. Quid iam restat nisi ut me ipsum fugiā: Sed & tūc tamen unū fugero: nō habeo cū q̄ te cōdicatū uelim: Mirū. Ego uero habeo cum q̄ te: & fortasse plures: sed pfecto unū habeo. O si nunc tale aliqd̄ amico consulā: Exclamabūt undiq̄ solitudis ac uirtutis aduersarij: meq; faxeum & inhumanū dicent. Atqui Seneca tant⁹ uir charissimo omniū amico praecipit etiā unū fugere: at pfecto cōsummatoq; uiro loquif. Hoc si qs dixerit cū bona uenia negabo: Proficiētū potius q̄ pfecto⁹ ex numero fuisse Lucillū iurat⁹ testis Seneca ipse fatebit: quē & si frequenē laudet: q̄ amantiū mos est: si pfectū tamē nosset: nec totiēs hortareē nec aliqñ reprehēderet. At si studijs saltem uirtutiq; dedito: dicat aliqs hic: fatebor: sed eo plane reuertimur quo uolebā. Neq; enī ego alijs q̄ litterarū & uirtutū studiosis loquor: reliqs salubre consilium nullū habeo nisi ut ante oīa uitam mutēt: tum de loci oportunitate uidebimus.

Qz ijs quibus oportuna est solitudo non sit suadendum ut amicitiae iura cōtemnant: & q̄ turbas non amicos fugiant: Ca. III.

c Eterū his ipsis qbus solitudinē oportuna dixi: nunq̄ suasi ut studio solitudis amicitiae iura cōtēnerēt: Turbas non amicos fugiēdos dico. Qz si quis esse sibi amicos turbas aestimat: primū uideat ne fallat. Id uero maxime deteget repētina necessitas mutationis fortunae: quae sicut opranda nō est expiendi cupidine: sic si accidat expientia & discutiendis errorib⁹ multū confert. Deinde si ut reliq̄rū rez: sic amicitia: alter altero ditior fuerit non mouebor: Nec tam amicos fugere solitariū monebo: q̄ optare: ut ad se uisendum singulatim potius q̄ cateruatim ueniāt: non ocio tādū sed solamē & auxilium laturi. Sit ociū modestū & suauē nō insolens: Sit solitudo trāquilla nō ferox: Sit deniq; solitudo non imānitas: In quā qui uenerit miret humanitatē quā ab urbib⁹ exalat: syluas incolere: seq; urfos in populis ac leones: i solitudie angelicū hoīem iuenisse. Ita plane sentio: atq; hūc mediū inter extrema callem teneo: Alter nō nisi inter turbas gaudet: huic misericordia magis q̄ redargutio debet. Alē aut inqt: fuge etiā unū: huic nescio qd̄ dicā. Tāgis fateor Seneca & auctoritate premis tua: inclinatur⁹ forsitan nisi alter obsisteret nō te minor: & si maiorem dixerō: credo nō indignabere. Marcus Cicero amicitiae legē tractās nō hos tantū qb⁹ amicitia post uirtutē iucūdiissima rez: est: sed asperos etiā & imanes hūanāq; societate atq; congressum fugiētes: q̄rū uix unū exēplū toto orbe repit: pati nō posse ait: nisi acqrāt aliquē: nō dixit amicū: natura enī obstabat: sed apud quē euomant uir⁹ suae acerbitatis: sumpraq; hinc occasiōe: Tarētini Archyta dictū refert: uir⁹ ea sētētia ē: Neminē nō modo i terris: q̄ta libet rez: affuētia: sed ne in coelo qdem praesenti syderū cōspectu mūdiq; noticia foelicē esse posse nisi habeat cū quo illa picipet: sic naturā nihil oīno solitariū amare. Idē famosiore alio qdam loco: Si oīa nobis inqt quae ad uictū cultūq; p̄tinēt q̄si uirgula diuina: ut aiunt: suppeditarenē: tñ optimo quisq; ingenio negocijs oīb⁹ omillis totū se in cognitiōe & i scientia collocaret. Deinde ut ironice locutū scires: apte ait: Non est ita: nā & solitudinē fugeret. Ecce q̄ paucis uerbis: quaecūq; de solitudie loqmur damnasse uideē & fecerat nisi ulterius pcessisset: ut nō tam Ciceronis dictū exponendū nobis: q̄ oratoris testimoniū: licet in philosophiae libris scriptū seu suspectū ab hoc iudicio repellēdū esset. Sed ut liqueat d̄ extrema & inhūana tantū solitudie illū loq: quā qui fugit: pfecto unū etiam nō fugit: atq; ita non nostram: sed diuersam potius damnare sententiam: nec fuga solitudinis i turbam iri uelle: sed id solum ne amore solitudinis humanitas fugiatur. Vide quid addidit: cum enim dixisset: & solitudinem fugeret: non dixit & socios: sed & socium ait studiij quareret: tum docere uellet: tum audire: tum discere. Cum igif tantis bonis ornata solitudo si p̄cipe careat intolerabilis etiā ferocib⁹ animis hūanūq; posis cōmertū uideat: qd̄ mitibus & hūanitate praeditis uideri debet: Qz si amicitiae ignaris collocutor un⁹ tm solacij afferre creditur: quid ueris amicitiae cultorib⁹ fidelis amici cōuersatio allatura sit: in quo se se uideat: ex q̄ uey: audiāt: cū quo: ut Cicero idē ait: sic oīa loq audeāt: ut secū de q̄ nulla suspicio: sub q̄ nulla fraus: p quo nullus labor nō suauis: sine quo nulla sit dulcis quies: a quo demum & aduersa praedidia & p̄terioris fortunae pueniāt ornāmēta: Hunc ego si a solitudine seclu-

C

A

B

C

D

E
 dendū arbitrer: durus sim: Nec uero unq̄ mihi amici præsentia interrūpi solitudo uidebit̄ sed ornari. Ad postremū si alterutro carendū sit: solitudinē ipsa priuari maluerim q̄ amico. Sic itaq̄ solitudinem amplector: ut amicitia non repellam: neq̄ fugiam etiam unū: nisi forsā is ipse sit cuius mores etiam in urbib⁹ fugiendos: uitæ trāquillitas non negligēda sua deat. Tota res igitur ad hoc redit: ut sicut cætera oīa: sic ipsam solitudinē cum amicis paritari: nullius boni sine socio iucundā possessionē humani⁹ ab eodem Seneca dictū credens: solitudinē uero magnū & dulce bonū esse nō dubitās: ab ea aut̄ non scelestos modo sed inertes & ignauos arceā. Ut enī Tiberij solitudo odiosa est: qua Capreas insulā imeritā: perpetua cōmaculauit infamia: ubi se uiciā ac libidinis officinā instituit fer⁹ & fœdus senex: Sic Seruiliij Natie solitudo ridicula est: q̄ non procul inde Neapolitano in littoræ ppe Campaniæ cunias latens senuit ocio famosus inutili: & intra uillulæ suæ septū non tam habitās q̄ sepultus: Et q̄ multos esse credim⁹ ubiq̄ Seruilius. Sed hic ante alios occurrit quē irrisor nobilis notum fecit & præstitit ne inferre coætaneis nostris ueritatis iniuriam exēpli q̄ molestiā cogere mur. Iam intelligis ad quos quæcūq̄ de solitudine dicta seu dicēda sunt referam: Verū quia non omnib⁹ est datū uel sanctitate uel litteris excellere præclaroq̄ ocio posteritatis amorem ac noticiā pmereri: ut nec præsens gloria: nec sequētis aut̄ fama sollicitet: pro qua multi uitam uolūtariē pfuderunt: & ob id ipsum clari sunt habitū. Q̄ti facies ut iam ta. adē ad ppositū reuertar: hoc q̄ tulūcūq̄ uitæ tēpus: cui⁹ cum semel effluxerit recolligēdi repandiq̄ spes nulla relinquet̄ tuū esse: Quodq̄ nulli mediocrit̄ erudito uetitum est cogitādo saltem legēdoq̄ placidis forū thuris: & rerū uinculis explicitū animū habere deo & rōni subditū: cætera liberū: Corpus quoq̄ graui iugo educētū: animoq̄ soli seruies: Et si quando per insolentiā rebellarit: mox imperata facturū: ereptū mille laborib⁹: mille periculis: mille ludibrijs: posse ire pro libito: sedere: cōsistere: loqui: cōticescere: meditari: nō interpellantib⁹ negociosis atq̄ sollicitis: quibus miseris esse non sufficit nisi ad miseriam cūmulum alienisq̄ miserijs abutant̄.

De singulari gaudio solitariorū in dimissione temporalū: Ca. V

A
B
A
e
 Vid de præterito gaudiū dicā qd̄ uelut a tergo uenit: Est qd̄ illud Virgilij notissimum Forfan & hæc olim memisse iuuabit. Nec illud ignotū: Iuuat euasisse tot urbes Argolicas: mediocq̄ fugam tenuisse per hostes. Apud eundē poetam duo hæc diuersa uerborū sono: sed eodē spectātia: unus idemq̄ loquit̄ Aeneas. Audis ut pprie in labores futuri tempis uerbo usus: illis exactis præsentis utitur: & ubi dixerat: Iuuabit meminisse: iuuat inquit euasisse. Sic est enī: dulce nōnūq̄ est amara recordari demulcētq̄ animū trāsmissa picula q̄libet in ptē: habet enī & prosperitas picula sua: nec pauciora certe: nec leuiora & pfecto fallaciora q̄ aduersitas. Q̄ metui neq̄d libyæ tibi regna nocerēt: Apud ipsum Virgilium anxius pater ait. Q̄ta ergo delectatio: q̄ta securitas solitudinis metuenda quælibet emēse & a tergo pcul sua mala numerātis. Q̄ delectat illæsum trāsisse pestifera: & in biuio ubi ad læuā mors erat: dextrorsum tenuisse: eoq̄ magis q̄ in partē alterā delibetatio pnior fuit. Habet enī hoc natura: ut ubi maius præsetiusq̄ discrimē fuisse recolitur: ibi de præterito plus gaudiū sit. Qd̄ ita esse nunq̄ clarius q̄ post ancipites ægritudines: post horrēda naufragia: post hostilē carcerē formidataq̄ bella ppēdiē. Itaq̄ sanitati redditos: portūq̄ tenētes: & ex insperato uinculis elapsos: aut uictores crebro audias piculoꝝ hīstorias suorū cū gaudio renarrantes. Q̄ uero suauit̄ in animū redeunt: uel spretæ mundi blanditiæ: uel contēpti honores: uel bñ sparsæ diuitiæ: uel despectæ uoluptates: neglectaq̄ minæ: uel alto aīo calcata calamitas: uel qcqd̄ oīno fallere potuit nec fefellit. Sed tñ potissimū hæc delectāt: cū p̄sus euaseris: ut nullus iam periculi metus sit.

Tractatus sextus: De ignorātia: erroribus & stulticia habitatorū urbium: ac præseruatione solitariorū ab istis: eorūdemq̄ libertate.

De tædio ac stulticia occupatorū & urbium habitatorū: Ca. I

A
e
 T ut mīma etiā quæ uidentē attingā: parū ne tibi uideat̄ q̄tidiano illo tædio caruisse: q̄ uix habitator urbiū unq̄ caret: q̄ scilicet non tm̄ hoi hō: sed sibi etiā ægra mens parit secū ipsa discordās: Occurrēt tibi passim in platæis urbium stultoꝝ greges: quib⁹ nihil sit in ore frequentius q̄ uerba illa grāmaticorū: Pūget: tædet ac pœnitet: Et illud Terentij: Nec quid agā scio: Credo singla: præcipueq̄ nouissimū: nam si quid agerēt scirent: cōfestim querelæ oēs cōquiescerēt. Cui⁹ enī

Li. I. Tractatus VI. Ca. I. II.

rei tedit: oro te: nisi ignorātia stulticia: & ppriar: Senecæ uerbū est: Omis stulticia laborat fastidio sui. Nō placet eis uita: Nec imerito: Nihil enī habēt stabiliti consilij: nihil firmi: nihil ad extremū placiti: qm̄ ut ibidem ait idem: nisi sapiēti sua non placēt. Nesciūt quid agāt seq̄ id nescire non nesciūt neq; dissimulant: Consequēs est ut ad quid uiuant nesciāt. Quo modo igitur ament: qđ cui usui sit ignorant: Plaricq; ita uiuunt quasi ad nihil aliud qđ ad seruendū gulæ ac uentri sese natos putent: prorsus infausta mancipia tam turpib⁹ dominis addicta. Qđ ita se habere ne qua dubitatio sit: quæri inf̄ eos solet: si qua natura parētis indulgētia homini uitam daret: non somni neq; concubit⁹: non cibi neq; potus indigentia: sed cui absq; his adesset & quies & soboles & sobria iugisq; satietas: An optabilior ea uita esset: an hæc nr̄a quæ necessitatib⁹ tā mltis obiecta semp atq; subiecta ē. Et q̄tiēs casu aliq; his disceptatōib⁹ interfui: & i finē tacit⁹ intēdēs: raro aliquē ex his audiui qui nō hāc nostram miserā illi beatitudini præferendā intrepidæ diffiniret: Quin illud insania exultātes dicere soliti sunt: Nam quid si somnū: si concubitū: si cibum potūq; subtraxeris acturū sum⁹? Aut quæ nam uita futura est: uitæ munerib⁹ & officijs spoliata: ut penitus præ se ferant & impudētissime fateant̄ ad nil se aliud uiuere: qđ ad ea quæ cōmunia brutis animalibus sunt nobiscū. Quasi uero non perditū illud tempus: quo breuissimā hanc uitam cum somno & uoluptate partimur: i meliorib⁹ curis: & uel in contēplatiōe dei uel in cognitione rerū uel i exercitio ꝓtutū possit expēdi: Quoq; graui⁹ stomacheris: omni fere sanioris cōsilij spe sublata: deū memoriāq; meam testor: hæc me sapius ex ore senū audisse qđ iuuenū.

De errore quorūdam senū occupatorū & urbiū habitatorū: Ca. II.

A nostrorū senū grauitas atq; maturitas est: ut a uoluptate diuelli miserū ducant: e mortem ante oculos habētes: mox e putri ruinosoq; mēbroꝝ habitaculo miserorū auulsuram adeo uoluptatis nomē ab adolescētia dilectū usq; in senū dulce est: ut si uoluptas desit: uoluptatis effectū spernāt: nec nisi fœdo & cœnoso tramite uelint qđ cupiunt puenisse: pr̄sus infœlices & erronei uiatores: q terminū oderint: uia ament iam termino propinq̄tes. Quorū si qs ad fatendū talia tardior appareat: ita tñ dubitantē: ita disputātem audias: ut intelligi deē pudore eū a falso magis retrahi qđ animi iudicio ueꝝ seq̄. De his in libro ueræ religiois Augustin⁹: Quib⁹ inqt uilis ē corpis salus malūt uesti qđ satiari: & malūt frui genitilib⁹ mēbris qđ nullā talē cōmotionē pati. Inueniūt etiā q malint dormire: qđ nō dormire: cū oīs illi⁹ uoluptatis finis sit nō esurire ac sitire & nō desiderare concubitū: & non esse fatigato corpe. Nec longe post: Qui sitire inqt & esurire uolūt & in libidinē ardescere & defastigari ut libenē edant & bibāt & cōcubāt & dormiāt: nō dixit amāt miserā & dolorē: Nemo est enī tam auersus a salute ut doloris & miseræ nomē amet: sed amāt iquit indigentia: quæ est initiū summorū dolorū. Constat aut: sicut effect⁹ i causis: sic i amore causarum amorē effectū contineri. Itaq; concludēs terribilitē: Perficiet̄ ergo inquit in eis qđ amāt: ut eis ibi sit plorat⁹ & stridor dentiū. Vides ut ex causa effectū elicit: quia amarūt indigentia miserā consequentē. Multa ibi præterea diuine in hanc sententiā differuit. Res est autem uulgi ipsius confessione notissima. Itaq; q ait: Inueniri qui hoc malint: dicere possunt: inueniri iam paucos qui aliud uelint: qđ & si oculos paulo altius attollere nitunt: uulgari fumo ac puluere excæcati nequeūt: neue ad meliora uocantib⁹ aurem præstent: strepitus ac populariū errorū fragor impedit. Ita pars magna mortaliū se uolēs seu coacta bælarū morib⁹ pcurua in terrā & corpi obsequēs: animi negligēs: sine ꝓtutis illecebra: sine ulla noticia sui met spm̄ trahit ingloriū atq; anxīū: Quis eī natura melior intēdū purgat ac uellicet & admoneat sui: obstant tamē impedimēta quæ dixi: Hinc uitæ odium: hinc tædij radix: hinc illa inquietudo animi qua nil peius patitur mortalis homo dum uiuit. Quid igitur miri est si horum actus & consilia fluctuant: si quicqđ inceperint non delectat: Non est enim qđ uolebant cum nil penitus certi uelint. Certum & semper unum uelle sapientis est signū: Votoꝝ incōstantia summū stulticiæ argumētū est. Nō desinā tibi Senecā inculcare id oranti: quē portū petat: nullus suus uent⁹ est. Itaq; simul eunt: redeunt: & utrūq; cū tædio. Vidisti aliqñ ut se raptim loco moueāt: ut gregatim pdeāt: ut repente dissentiat. Cum unus hac ire cupiat: alius illac: quomodo enī inter multos cōueniāt: cum secum quisq; dissideat usq; adeo: Libet enim immorari: ut quem pauloante uideris non agnoscas: & quem nunc nosse uideare: post paululum percōtari oporteat cuias sit. Ita nunc lati: nūc tristes sūt: nunc humiles: nunc elati: nunc senio graues sunt & immobiles: nunc puerili leuitate uolubiles: ut illa iam parium collusio & temeraria iræ collectio: positioq; & mutatio in horas:

B

A

B

C

quæ infantibus Flaccus attribuit: propria & peculiaris senum sint: Quorum instabilitas eo damnosior: quo liberior & monitores aspernatur & auctoritate se contegit & exemplo nocet. Et si enim cuiusque natura suis uitijs abundet: magna tamē pars malorum ex æmulatione quædam imitandique libidine nata est: Nam quis unquam imitator sui ducis errore contentus fuit: Transcendere delectamur & conspici: & quos sequebamur post terga relinquere. Dedit hoc præceptum (fateor) eloquentiæ studiosis Quintilianus: ut imitator quisque contendere quæ sequi malit: ea scilicet ratione: quia forsitan quem transire nititur: & si non transierit æquabit: Eū uero inquit nemo potest æquare: cuius uestigijs sibi utique insistendū putat: Necessē est enim semper sit posterior qui sequitur: Ad hoc quod plerumque facilius est inquit plus facere quæ idem. Alias quoque causas afferit dicit huius: quæ ut illic cognitu pulcherrime: ita hic relata superuacue sint. Cæterum quod utiliter in oratoria: hoc est bene ornataque loquendi arte præcipitur: ad artem male turpiterque uiuendi damnabiliter est translatum: & quod ille iussit impleuimus: contendimus: æquauimus: uicimus: Iam de sequentibus duces sumus: Venient qui nos sequantur & superent: ut una eademque res uarie sit proposita: erant imitatio: edicta contentio. In utraque tibi Quintiliane paruimus: uerum alio fine proposito. Tu uerborum claritatem imitandam dicis: nos actuum tenetibus imitamur: Inque hoc unum studium: & feruens ille conatus noster impeditur: atque utinam tam cito boni imitatores (si qui sunt) duces suos æquent: quæ cito mali uincunt suos. Quod ad nos attinet: datum de orationis uirtute consilium pessimo artis additamento: morum uitijs applicantes: relicta nobis a patribus magno cum fœnore ad posteros errorum exempla transmittimus. Et miramur auctum insaniam cumulū: cui omnes adiciunt: detrahit nemo. Potius mirer siquid iam ad amentiam summam desit: tot in unum undique coeuntibus ingenijs: tantoque studio magistrorum. Et quis actuum uitæque periculosior sit imitatio ubi maxima scilicet res agitur: tamen etiam in mimis furor iste uersatur.

De uoluptuosa imitatione uulgarium & uarietate habituum eorum qui urbes inhabitant: Ca. III.

Unde enim hæc habituum atque incessum indies mira simul ac ridenda uarietas: & nunc pedes conteges: nunc pudenda nudas uestis: nunc terram tergentes: nunc cubitum artantes manica: nunc mamillas coterēs: nunc sub inguina fluēs zona: Unde illa musici modulamis non sine graui discrimine rerum publicarum: ut Platoni uidetur: Postremo unde ista uel stili uel quædianiani etiam sermōis tam crebra mutatio: Nimirum has odiosas & inamœnas nugas: nihil magis quam præceptum & importuna nec suis unquam contenta finibus inuexit imitatio: inuectasque aluit auxitque. Quod enim fieri potest ut uiuendi tenor idem maneat his qui non se uirtuti: non suo iudicio: non amicorum consilijs regēdos: sed æmulationi: sed alienæ demeritæ stultorumque furoribus se uoluedos tradunt: Denique quæ naturam propriam sic exuunt: patrios mores abiciunt: nihil nisi pegrinum atque aduenticium uenerant: toties mutentur oportet: quoties aliquid occurrerit quod mirentur. Nullus itaque mutandi: quia nullus imitandi modus. Cuncta illis aliena placet: sua omnia displicent: quodlibet esse malint quam quod sunt. Idque unum Hercle non immerito: si non animi leuitate sed graui aliquo suarum rerum æstimatione contingeret: unum apud Senecam imitator Salustij Arunci ridetur: Sed mihi crede: uicis omnis Arucium suum: imo uero arucios multos habet: non uerborum modo: sed rerum simias: Quo habitu: quæ sermone: quæ animo denique quæ se esse uelit nemo determinat: & ob eam causam quæque dissimilis sui est: uestigijs sensum delirantium ingressa: nimium docilis iuuetus: magno spiritu ad superbum stulticiam acumen euasit: primos secūdis: ac secūdos tertijs: atque ita deiceps facile uincens. Sic per manus traditur & inter manus auctus furor: quæstus ad nouissimos puenturus sit: metiri animo difficile est: Quis & illud forsitan est uerum: iam ad extrema puentum esse: & in nobis esse completum: quod ante tot sæcula dictum erat: Omne in præcipiti uitium stetit: ut sine ruina nullum ulterius sit progressus. Et forte licenti institisse uidear huic loco quæ satis est: Quod si cui nota sit molestiarum mearum prima & maxima ex humani generis: atque imprimis Italiae commiseratione perueniens: unde olim uirtutum exemplaria petebant: quam heu nunc uideo pegrinorum rituum imitatione corruptam: & domitam: a se gentium: ut quondam spolijs: sic nunc erroribus exundantem: fortasse mirabiliter tamen me dolorem tam breuibus absorbuisse gemitibus: Nam quæ tacitum ferat hoc nescio unde oriens rerum nostrarum indignum & turpe fastidium: unde turpior admiratio & cultus indignior nascitur exinatur. At non sic maiores nostri: quæ dici utinam posteri mereremur sua illis placere poterant & placebant. Non rheni uallē: non danubij fluueta lustrabant ad conquirendas has insanias: quibus Italicum decem in obscœnā barbarie degenerare compelleret: sed ipsi dilatandi studio quæredaque gloria pegrin